Regional y Nacional, que incidiría en mejoras financieras para los

prestadores de servicios turísticos del sector, para hacerle frente al pago o la

amortización a la tasa de costo de capital prestado por el BANDES.

  En este sentido, se decidió plantear varios escenarios unidimensional

de la sensibilización del VAN, a través del incremento o descrecimiento del

ingreso, manteniendo inalterables las demás variables presentes en los flujos

de caja, esto para observar el cambio o la incidencia final en el Valor Actual

Neto y que tan rentable sigue siendo la puesta en marcha del mini

restaurante en el sector los Bordones de la playa San Luís, como palanca de

apoyo para el desarrollo al mencionado destino turístico.

  Los escenarios planteados consistirían en aumentar o disminuir los

 190

Proyecto de Inversión para el Desarrollo Turístico Sustentable en el municipio Sucre del estado Sucre, caso
Playa San Luís, sector los Bordones.

 191

ingresos en variaciones positivas o negativas de 5%, 10% ó 25%. La tabla

(n° 95) siguiente, presenta los resultados obtenidos mediante la utilización el

programa electrónico de Microsoft Excel.

Fuente: Elaboración Propia (2008-2009).

Tabla N° 4.
Posibles Escenarios.

Variable Ingreso

Escenarios

Variación

en los

ingresos

(%)

VPN

inicial

VPN

final

Variación

del VPN

(%)

1 5% 111.215,96 155.956,85 40,23

2 10% 111.215,96 200.697,73 80,46

3 25% 111.215,96 334.920,39 201,14

4 -5% 111.215,96 63.002,85 -43,35

5 -10% 111.215,96 13.545,29 -87,82

6 -25% 111.215,96 -154.413,40 -238,84

  Como se puede observar, el Valor Actual Neto de este tipo de proyecto

es muy sensible a la variación que puedan presentar los ingresos

proyectados durante todo el estudio. En gran medida se debe a la influencia

que ejerce la presencia de turistas o visitantes en el destino turístico, factor

determinante en los resultados definitivos para medir la factibilidad

económica financiera del proyecto. Por lo tanto, así como un aumento en los

ingresos hace muy atractivo la puesta en marcha del mini restaurante, una

disminución de éste induciría a los prestadores de servicios del sector a no